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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci, která umožňuje uživateli najít
a kontaktovat nové lidi s podobnými zájmy pomocí analýzy jeho aktivit na
sociálních sítích. Pro získání relevantních informací jsou využity sociální sítě
jako je Facebook, Youtube nebo třeba Spotify, které umožňují vývojářům apli-
kací po souhlasu uživatele přístup k jeho profilu a aktivitě. Mobilní aplikace je
vytvořena pro platformu Android, pro hladký chod využívá cloudových řešení
různých společností.

Klíčová slova Android, Microsoft Azure, hledání přátel, sociální sítě

Abstract

Android application, which allows user to meet and contact new people with
same interests was created as part of this project. It is going to be connected
with social networks like Facebook, Youtube or Spotify for accesing user in-
formation and providing relevant data. Activity on those networks gives the
app an opportunity to match individuals with same interests. Variuos cloud
solutions are used for smooth experience.

Keywords Android, Microsoft Azure, finding friends, social networks
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Úvod

Sociální sítě jsou stále rozsáhlejší, lidé na nich tráví více času a především na
nich sdílejí více a více informací o svém osobním životě. Tyto veřejně přístupné
informace mohou dotyčné osobě značně zkomplikovat život. Mohou ho ale také
usnadnit. Pokud uživatel ví, jak a proč se s jeho daty nakládá, a jejich sdílení
mu v něčem pomůže, udělá to. Toho bude v práci využito.

Sociální sítě vystavují rozhraní pro vývojáře, kteří pod určitými pravidly
a s explicitním souhlasem uživatele mohou nakládat s jeho daty. Je tak možné
sestavit list sledovaných celebrit, zájmových skupin, informačních zdrojů, ob-
líbené hudby a mnoha dalších aktivit na sociálních sítích a vytvořit tak při-
bližnou představu o zájmech konkrétního uživatele.

Bude vytvořena aplikace pro mobilní platformu Android, která umožní uži-
vatelům vyhledávat nové přátele. Díky znalosti atributů a zájmů konkrétního
uživatele v různých sociálních sítích aplikace zobrazí návrhy lidí, se kterými
by si mohl rozumět. On se pak rozhodne, zda je chce kontaktovat.

Shromažďování dat tohoto typu může u některých uživatelů vyvolat obavy
o to, jak jsou využita a kde všude jsou zobrazena - proto je považováno za
důležité uživateli jasně ukázat, jaká data se ukládají, na co se využívají a pře-
devším, kde a komu jsou zobrazována. Dále bude uživateli poskytnuta možnost
nastavení ukládání pouze takových dat, u kterých si to přeje.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci, s jejíž pomocí bude možné vyhle-
dávat nové přátele. Aplikace bude zobrazovat vhodné návrhy potencionálních
nových přátel. Důraz je kladen na jednoduchost aplikace, aby jí mohl používat
opravdu každý. Zároveň je ale důležité poskytnout uživateli přehled zpracová-
vaných dat a možnost jejich úpravy či nepoužití.

Aplikace bude propojena se sociálními sítěmi Facebook, Spotify nebo You-
tube a pomocí získaných dat vytvoří jednoduchý přehled o zájmech uživatele.
Díky bude moci aplikace navrhovat nové přátele, se kterými by si uživatel
mohl rozumět (mají podobné online zájmy).
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Kapitola 2
Existující řešení - Tinder

Tinder je již existující seznamovací aplikace s celosvětovým rozšířením. Byl a je
průkopníkem seznamovacích mobilních aplikací, neboť přinesl nový, jednodušší
přístup - zobrazuje velké množství návrhů. Tyto návrhy jsou tvořeny podle
pohlaví, polohy jednotlivých uživatelů (údaj získaný pomocí GPS) a věku.
Uživatelé pak jednotlivé návrhy přijímají či odmítají. Tinder nabízí i několik
desítek návrhů, uchyluje se tedy ke kvantitativnímu nabízení potencionálních
přátel, z nichž několik může být relevantních.

Kromě základních informací Tinder k tvorbě návrhů využíval data ze so-
ciální sítě Facebook. Po změnách v opatřeních pro ochranu soukromí, stručně
popsaných v kapitole 3.1, se Tinder dostal do problémů, kdy mnoho uživatelů
nemohlo pokračovat dále do aplikace přes nekonečnou přihlašovací smyčku,
kde se aplikace snažila žádat o oprávnění pro přístup k datům, která nově
nejsou přes API dostupná [1].

Po prozkoumání aplikace se lze domnívat, že Tinder dále Facebook užívá
jen pro přihlašování a na načítání dat rezignoval. Je tedy možné tvrdit, že
návrhy jsou nyní zobrazovány pouze na základě lokace, pohlaví, věku a možná
historie přijmutí/odmítnutí jednotlivých návrhů [2].

Aplikace vytvořená v rámci této práce má za cíl využít uživatelem po-
skytnutá data pro zlepšení nabízených návrhů. Kromě zmíněného Facebooku
lze využít řady dalších sociálních sítí (popis všech využitých sítí se nachází
v kapitole 3). Poloha uživatele není využívána k zobrazení návrhu, neboť není
primárním cílem pomoci najít partnera pro milostný vztah, ale „pouze kama-
ráda“, se kterým typicky není problém být v kontaktu na větší vzdálenost.

Srovnání hlavních funkcí jednotlivých aplikací je uvedeno v tabulce 2.1.
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2. Existující řešení - Tinder

Tabulka 2.1: Srovnání tvořené aplikace s Tinderem

Funkce Tinder Tvořená aplikace

Přihlašování přes Facebook ano ano
Přihlašování přes Google ne ano

Přihlašování pomocí telefonního čísla ano ne
Chat s ostatními uživateli ano ano
Využití polohy uživatele ano ne
Využití věku uživatele ano ano

Využití informací z Facebooku částečně∗ ano
Využití informací ze Spotify ne ano
Využití informací z YouTube ne ano

∗Pouze jméno, profilový obrázek a věk
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Kapitola 3
Sociální sítě

3.1 Facebook

Facebook poskytuje vývojářům rozsáhlé nástroje pro načítání uživatelských
dat, analýzu návštěvnosti, či obsluhu stránek společností (vkládání obsahu,
příjem a zasílání soukromých zpráv atp.). V aplikaci je využita možnost uži-
vatele přihlásit se ke svému Facebook účtu a pomocí získaného tokenu se
autentizovat v aplikaci třetí strany [3]. Rozhraní umožňuje i načítání veřejně
přístupných dat uživatele (např. označení stránek a skupin jako „to se mi
líbí“, zúčastnění se akcí apod.).

Přístup k datům dostává pouze klientská aplikace, která je aktivní - uži-
vatel ji právě používá a udělil explicitní oprávnění pro čtení (Facebook při
přihlašování zobrazí seznam informací, ke kterým aplikace požaduje přístup -
dostane možnost některé nebo všechny odmítnout, případně se vůbec nepřihlá-
sit). O přidání či odebrání může být aplikací požádáno i později po přihlášení,
čímž je umožněno uživateli dříve schválená oprávnění měnit [4].

Výhodou je existence knihovny pro Android, což značně zjednodušuje pře-
devším přihlašování a poskytuje vysokoúrovňové rozhraní pro přístup k uži-
vatelským datům a správě oprávnění [5].

Přístup k některým oprávněním vyžaduje manuální schválení od zaměst-
nanců Facebooku, kteří především zkoumají jejich přínos pro kvalitu užívání
aplikace a mají možnost oprávnění neudělit. Do takové aplikace není uživate-
lům povoleno se přihlašovat [6]. Experimentálně bylo zjištěno, že tento proces
není potřeba podstupovat již ve fázi testování, vývojář totiž může ručně po-
volit jednotlivým Facebook účtům přístup. Takové účty jsou evidovány jako
účty testovací.

Od 4. dubna 2018 Facebook v zájmu ochrany osobních údajů odpírá pří-
stup k některým osobním datům uživatelů. Z pohledu aplikace se jedná o dů-
ležitá data jako politické a náboženské názory, vzdělání, zaměstnání a krátký
text, který uživatel o sobě napsal, aby se představil ostatním [7]. Tyto změny
jsou reakcí na neoprávněné užití osobních údajů více než 50 milionů uživatelů
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3. Sociální sítě

společností Cambridge Analytica [8].

Získané informace:

• jméno uživatele,

• profilový obrázek,

• datum narození (věk),

• místo bydliště,

• rodné město,

• stránky, které uživatel označil jako „to se mi líbí“.

Právní záležitosti – v rámci práce není žádáno o schválení Login Review,
neboť aplikace je je vyvíjena do fáze beta - nikoliv produkční verze. Login Re-

[…]

Base64 (řetězec) v textovém poli určeném pro odkaz na obrázek v Cloudi-
nary. Nebylo tak nutné měnit implementaci serveru, pouze asynchronní úlohu
klientské aplikace zpracovávající jednotlivé obrázky.

Android framework obsahuje třídu Bitmap, která umožňuje základní mani-
pulace s obrázky. Pomocí v ní obsažené BitmapFactory lze vytvořit bitmapu
ze souboru v zařízení. Ta je následně pomocí metody createBitmap zmen-
šena na největší možný vycentrovaný čtverec (v případě obrázku na šířku
oříznutí shodných svislých pruhů po stranách, v případě obrázku na šířku
oříznutí horizontálních pruhů). Následně je bitmapa zmenšena na 500x500px,
zduplikována, duplikát zmenšen na 64x64px. Obě bitmapy jsou zkomprimo-
vány pomocí JPEG, uloženy do bitového pole, které je následně převedeno do
Base64 a uloženo jako řetězec.

Ačkoliv se jedná o nepříliš elegantní řešení, je značně výkonnější než řešení
předchozí. I na relativně starém zařízení (více než 3 roky) zpracování obrázků
trvá několik desetin sekundy. Výsledné obrázky mají velikost v řádu desítek
kilobajtů, následné nahrání obrázků na server tak zabere minimální čas a i při
využití mobilní sítě je celá operace provedena téměř okamžitě a nenarušuje
tak pohodlnou interakci s aplikací.
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Kapitola 8
Testování

8.1 Průběžné testování při vývoji
Testovací prostředí pro vývoj bylo navrženo tak, aby testování probíhalo co
nejrychleji, nejpohodlněji a příliš nezpomalovalo vývoj.

Server byl spouštěn lokálně na aplikačním serveru IIS verze Express umož-
ňující ladění (krokování, sledování hodnot proměnných atp.) běžícího serveru.
Jako databáze bylo využito LocalDB, speciální odlehčené verze SQL Serveru
(který je v plné verzi použit při nasazení v Azure) určené pro vývoj aplikací.

Mobilní aplikace byla testována na emulátoru zařízení Google Pixel 2 s nej-
aktuálnější verzí Android 8.1 (Oreo). Dále bylo využito autorova osobního za-
řízení Huawei P8 Lite s Android verze 6.0 (Marshmallow), zapůjčeného Lenovo
Vibe S1 též s Android verze 6.0 a zapůjčeného Xiaomi Redmi 4X s Android
verze 7.1 (Nougat). Tím jsou pokryty všechny podporované verze systému a
mělo by tak být zajištěno fungování aplikace na většině zařízení obsahující
některou z nich.

8.2 Uživatelské testování
Již v průběhu vývoje byly prováděny drobné uživatelské testy. Testovacímu
subjektu vždy byla zapůjčena aplikace a subjekt byl požádán, aby provedl
nějakou operaci (např. přihlásit se, změnit si jméno v profilu, přijmout návrh
přátelství a kontaktovat danou osobu). Tyto testy nebyly dokumentovány,
protože jich bylo velké množství a neměly by vysokou vypovídající hodnotu
– podněty a postřehy testovacích subjektů byly zaregistrovány a případné
nepřehledné či nevýrazné ovládací prvky byly upraveny.

33

Závěr

V rámci práce byla vytvořena aplikace, která pomocí dat ze sociálních sítí vy-
tváří návrhy osob, se kterými by si uživatel mohl rozumět. Je zobrazen krátký
profil uživatele (jméno, profilový obrázek, věk, bydliště, společné zájmy), po-
mocí kterého se uživatel rozhodne, zda chce danou osobu kontaktovat. Pokud
ano, je mu to umožněno pomocí vestavěného základního chatovacího nástroje.

Ačkoli při plánování práce bylo považováno za nejsložitější část aplikace
vytváření návrhů přátel, tak při vhodném vytvoření datového modelu nepřed-
stavovalo výraznou překážku. Nejvíce času při vývoji zabralo získávání dat ze
sociálních sítí (především co se týče výzkumu dostupných technologií a jejich
integrace) a také optimalizace mobilní aplikace (snaha o využití návrhových
vzorů Material Design – vzhledové a funkční začlenění aplikace do Android
ekosystému) a optimalizace procesů připojování a odpojování sociálních sítí
od účtu uživatele (především zajištění smazání dříve načtených dat).

Značnou překážku v pozdní fázi vývoje představovalo Cloudinary, clou-
dové úložiště obrázků, které nedokázalo dostatečně rychle zpracovávat nově
nahrané obrázky ve vysoké kvalitě – fotografie z mobilního telefonu. Vzhledem
k tomu, že tato nevýhoda se projevila až v pozdní fázi implementace (vysoce
komprimované obrázky v nízkém rozlišení ze sociálních sítí nepředstavovaly
problém), bylo využito jiného řešení, tedy zpracování obrázku pomocí výpo-
četních zdrojů mobilního zařízení a následné uložení v databázi serveru ve
formátu Base64 s ostatními daty profilu. Více v kapitole 7.7.

V implementaci je částečně připravena podpora sociální sítě Twitter, která
však nebyla v dostatečné míře prozkoumána ani implementována.

Aplikace se nachází ve fázi beta, která implikuje fungování primárních
funkcí aplikace, nevylučuje ale projevení některých nedokonalosti v optimali-
zaci nebo kontrole špatných vstupů, které nebyly odhaleny během testování.
Aplikace však za běžných situací běží stabilně a poskytuje plynulý průběh
jejího užívání.

Díky nutnosti projít manuálním schválením aplikace pro vhodnost fungo-
vání se sociální sítí Facebook a případné potřebě rozšíření fyzických zdrojů
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Závěr

využitého serveru (a neexistujícího obchodního modelu pro pokrytí těchto ná-
kladů) není aplikace veřejně publikována v obchodě Google Play, ani žádném
obdobném; není přístupná veřejnosti.
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Příloha A
