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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student se musel seznámit s různými moderními technologiemi a vzájemně je kombinovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Byla vyvořena fungující aplikace na úrovni fáze beta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Po formální stránce autor splnil (a přesáhl) požadavek na rozsah práce s hlediska počtu stánek. Ovšem použitý přístup bych
označil za „letecký pohled“. Určitou část zabírá popis možností práce se sociálními sítěmi s hlediska programu. Potom
následuje – velice stručný – popis architektury programu, implementace servera a klienta a pár řádek o testování. Zarážející
je to, že jde o práci, jejímž výstupem je program, ale o jeho vytváření v práci není nikde ani zmínka (ačkoliv rozsah
přiloženého kódu je dost značný). Nevyskytují se zde ukázky žádných důležitých nebo zajímavých částí kódu, ani nikde nejsou
zmínky o problémech (které se musely vyskytnout) a způsobech jejich řešení. (Jediné, o čem se autor zmiňuje, je nahrazení
pomalé služby Cloudinary vlastním převodem obrázků programem na formát Base64.) Zato však dost místa zabírají výpisy
obrazovek mobilu. Jistěže je všechno o programu možné nalézt v přiloženém kódu, ale písemná část by měla práci popisovat
v dostatečném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné a logické stránce je práce v pořádku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce v pořádku. Je dobře typograficky upravena a zvláště oceňuji velmi slušnou češtinu, což je u
studentů naší fakulty téměř zázrak.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student se seznámil s několika moderními technologiemi a odkazy na ně uvádí v seznamu literatury (jde vesměs o odkazy na
zdroje z webu).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční program – dle autora na úrovni beta verze. Není tedy zřejmě dostatečně detailně otestován, ale je
funkční ve všech požadovaných bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Je značně těžké hodnotit využitelnost výsledků. Autor sám v závěru uvádí, že aplikace není (a zřejmě nebude) – s důvodů
právních a ekonomických – k dispozici veřejnosti. Ovšem u každého programu se jeho skutečná použitelnost projeví právě až
v každodenním provozu, což zde nebude. Proto bych bral vytvoření této aplikace spíš jako fakt, že se autor pokusil prokázat
své znalosti a dovednosti ve tvorbě takovýchto aplikací (což se mu dle mého názoru podařilo).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- proč není využito Firebase nebo jiné serverless služby pro backend, ale C#, ASP.NET a Microsoft Azure
- zdůvodněte podrobněji, proč není aplikace zveřejněna v Google Play či podobném obchodě (alespoň v beta kanálu)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Na hodnocení měly vliv dvě hlavní složky. Jednak vlastní práce (vytvoření aplikace), kde autor prokázal značné schopnosti –
vytvořil program jak pro serverovou část (na platformě .NET a SQL Serveru), tak pro klientskou (pro platformu Android).
Navíc se seznámil s rozhraními několika sociálních sítí. Je přitom třeba ocenit to, že autor vytvořil jak serverovou, tak
klientskou část. U mnoha prací našich studentů je to tak, že serverovou část vytváří jeden student (nebo dokonce skupina
studentů), zatímco klientskou část jiný student.

Na druhé straně je tu písemná část. U té cením její češtinu – v kvalitě velice slušné. Ovšem práci značně znehodnocuje
nesmírná stručnost popisu práce (viz bod 3) – dokonce natolik, že jsem zvažoval výraznější snížení známky. Nakonec jsem od
toho ustoupil vzhledem k práci, odvedené na programu.

Autor by však měl dost zapracovat na své schopnosti vytvářet různé zprávy. Pokud totiž zůstane u programování, bude celý
život psát návrhy, zdůvodnění, návody a jiné technické dokumentace.

Podpis oponenta práce: